
CADERNO 2  15SEGUNDA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307319

PORTARIA: 0285/2011
Objetivo: Cumprir programação de viagem referente primeira 
quinzena do mês de novembro, ano 2011, com visita as 
comunidades para apresentação do Programa Pará Rural. 
Fundamento Legal: Lei nº5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/Denis Diôses Lopes Lima (Colaborador Eventual) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/11/2011 a 14/11/2011<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307610

PORTARIA: 436/2011
Objetivo: Objetivo de conduzir o veículo desta SEIDURB, com 
a equipe técnica da DIP, que irá fiscalizar a obra de Turiassu e 
Palmares (PAC-CAIXA). 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571960311/LEÔNIDAS DAS NEVES MONTEIRO LEOPOLDINO 
(Motorista) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/11/2011 a 
22/11/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307645
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 16/2011
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de obras de implantação de sistema de abastecimento de água 
no município de Piçarra-Pa
Entrega do Edital: Sala de licitação da Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
– SEIDURB, localizada na Av. Senador Lemos, nº 290, bairro 
Umarizal, Belém/Pará.
Observação: Disponível na sala de licitação da SEIDURB, no 
horário de 08:00 às 16:00 hs, através de meio digital.
Responsável pelo certame: Danielle de Micheli Palhano Pinto
Local de Abertura: SEIDURB
Data da Abertura: 13/12/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
17512122718550000       449051                 6121000000          Estadual
17512122718550000       449051                 0106000000          Federal
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 437/2011, DE 18 DE NOVEMBRO  2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307777

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL – NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 195/2011 – GPS de 
16/11/2011.
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria nº. 430/2011, de 11/11/2011, 
publicada no D.O.E nº. 32.036, de 16/11/2011, do servidor 
LEÔNIDAS DAS NEVES MONTEIRO LEOPOLDINO, matrícula 
57196031/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

DESCREDENCIAMENTO DE AUTORIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307545

Pelo  presente termo  a ARCON-PA, representada neste ato  
por seu Diretor Geral RESOLVE: Art. 1º Descredenciar as 
autorizações de nº 6024, 6072 e 6067.Belém, 18 de novembro 
de 2011.Miguel Fortunato Gomes dos Santos Junior-Diretor 
Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307204

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 12/11/2011
Valor: 409.694,28
Vigência: 16/11/2011 a 15/11/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo, bem como, reajustar 
conforme o estabelecido na Convenção Coletiva de Trabalho – 
2011/2012
Contrato: 18-09
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784118227440000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado: EMPRESA MARCO COELHO LTDA
Endereço: Av Tavares Bastos, Bairro: Marambaia, 95
CEP. 66615-005 - Belém/PA
Telefone: 9132231227 
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307309

CONVÊNIO: 2
Exercício: 2011
Objeto: Convênio de Cooperação que celebram o Estado do 
Pará e o Município de Alenquer, para delegação ao Estado 
da prestação dos serviços de abastecimento de água e 
esgotamento sanitário para a Companhia de Saneamento do 
Pará -COSANPA, por intermédio de contrato de programa.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 31/05/2011
Vigência: 31/05/2011 a 31/05/2041
Partes: 
Beneficiário ente Público: Município de Alenquer
Concedente: Estado do Pará
Interveniente: Companhia de Saneamento do Pará
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307269

CONVÊNIO: 1
Exercício: 2011
Objeto: Convênio de Cooperação que celebram o Estado 
do Pará e o Município de Breves, para delegação ao Estado 
da prestação dos serviços de abastecimento de água e 
esgotamento sanitário para a Companhia de Saneamento do 
Pará -COSANPA, por intermédio de contrato de programa.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 27/05/2011
Vigência: 27/05/2011 a 27/05/2041
Partes: 
Beneficiário ente Público: Muncipío de Breves
Concedente: Estado do Pará
Interveniente: Companhia de Saneamento do Pará
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307361

CONVÊNIO: 3
Exercício: 2011
Objeto: Convênio de Cooperação que celebram o Estado do 
Pará e o Município de Ananindeua, para delegação ao Estado 
da prestação dos serviços de abastecimento de água e 
esgotamento sanitário para a Companhia de Saneamento do 
Pará -COSANPA, por intermédio de contrato de programa.

Valor Total: 0,00
Assinatura: 31/05/2011
Vigência: 31/05/2011 a 31/05/2041
Partes: 
Beneficiário ente Público: Município de Ananindeua
Concedente: Estado do Pará
Interveniente: Companhia de Saneamento do Pará
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307443

CONVÊNIO: 4
Exercício: 2011
Objeto: Convênio de Cooperação que celebram o Estado do 
Pará e o Município de Marituba, para delegação ao Estado 
da prestação dos serviços de abastecimento de água e 
esgotamento sanitário para a Companhia de Saneamento do 
Pará -COSANPA, por intermédio de contrato de programa.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 01/06/2011
Vigência: 01/06/2011 a 01/06/2041
Partes: 
Beneficiário ente Público: Município de Marituba
Concedente: Estado do Pará
Interveniente: Companhia de Saneamento do Pará
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307487

CONVÊNIO: 5
Exercício: 2011
Objeto: Convênio de Cooperação que celebram o Estado 
do Pará e o Município de Monte Alegre, para delegação ao 
Estado da prestação dos serviços de abastecimento de água e 
esgotamento sanitário para a Companhia de Saneamento do 
Pará -COSANPA, por intermédio de contrato de programa. 
Valor Total: 0,00
Assinatura: 01/06/2011
Vigência: 01/06/2011 a 01/06/2041
Partes: 
Beneficiário ente Público: Município de Monte Alegre
Concedente: Estado do Pará
Interveniente: Companhia de Saneamento do Pará
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307773

CONVÊNIO: 6
Exercício: 2011
Objeto: Convênio de Cooperação que celebram o Estado do 
Pará e o Município de Castanhal, para delegação ao Estado 
da prestação dos serviços de abastecimento de água e 
esgotamento sanitário para a Companhia de Saneamento do 
Pará -COSANPA, por intermédio de contrato de programa.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 07/06/2011
Vigência: 07/06/2011 a 07/06/2011
Partes: 
Beneficiário ente Público: Município de Castanhal
Concedente: Estado do Pará
Interveniente: Companhia de Saneamento do Pará
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307828

CONVÊNIO: 7
Exercício: 2011
Objeto: Convênio de Cooperação que celebram o Estado 
do Pará e o Município de Marabá, para delegação ao Estado 
da prestação dos serviços de abastecimento de água e 
esgotamento sanitário para a Companhia de Saneamento do 
Pará -COSANPA, por intermédio de contrato de programa.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 10/06/2011
Vigência: 10/06/2011 a 10/06/2041
Partes: 
Beneficiário ente Público: Município de Marabá
Concedente: Estado do Pará
Interveniente: Companhia de Saneamento do Pará
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307383

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 11/11/2011
Vigência: 11/11/2011 a 09/02/2012
Classificação do Objeto: Outros


